
 
 

 

DETERMINAZIONE DEL SEGRETARIO GENERALE N. 303 DEL 31 DICEMBRE 2020. 

 

OGGETTO : Progetto “Sostegno all’export delle PMI II annualità” del Fondo perequativo 2017-2018. 

CUP J43D20000410005. Imprese ammesse a beneficiare della fase di Piano export personalizzato 

 

IL SEGRETARIO GENERALE 

 

RICHIAMATO il Piano Performance 2020/2022 approvato con delibera della Giunta Camerale 

n. 5 del 30/01/2020 e successivamente aggiornato con Delibera della Giunta camerale n. 68 del 

20/10/2020, che prevede l’Obiettivo strategico OS.2 “Sostenere l’apertura ai mercati esteri del 

sistema imprenditoriale locale e l’obiettivo operativo “Progetto Sei – Sostegno Export Italia e Progetto 

Preparazione delle Pmi ad affrontare i mercati internazionali” 

VISTA la nota ns. prot. 10090/2019 con la quale Unioncamere ha comunicato l’avvenuta 

approvazione dell’iniziativa progettuale suddetta, assegnando alla stessa un contributo pari al 100% 

della spesa ammissibile, per un ammontare complessivo di € 26.000,00; 

CONSIDERATO che il progetto prevede come obiettivi l’erogazione di servizi di orientamento ed 

assessment ad almeno il 5% delle imprese potenziali od occasionali esportatrici coinvolte, 

l’accompagnamento all'estero di almeno il 30% delle PMI già coinvolte nella prima annualità del progetto 

(n. 7), predisponendo piani di “export kick-off” personalizzati e curandone l'attuazione; 

CONSIDERATO che con Determinazione n. 138 del 7/08/2020 la Camera ha dato incarico a 

Promos Italia scrl di realizzare i seguenti servizi:  

 export check-up/incontri aziendali per un numero massimo stimato di n. 18 imprese, per 

l’assessment delle potenzialità di internazionalizzazione e l’identificazione dei mercati target;  

 predisposizione di piani export aziendali personalizzati per complessive n. 13 imprese, di cui 7 

coinvolte nella precedente annualità di progetto e 6 individuate nei check-up del progetto in 

corso; 

 RICHIAMATA la precedente Determinazione n. 207 del 21/10/2020, con la quale n. 6 imprese 

coinvolte nella prima annualità del progetto (a fronte delle 7 previste) sono state ammesse alla fase di 

redazione di un Piano Export personalizzato; 

RICHIAMATA la precedente Determinazione n. 165 del 14 settembre 2020, con la quale è 

stata approvata la Manifestazione di interesse “Progetto SEI – Sostegno all’export dell’Italia II 

annualità”, per la selezione di un nuovo gruppo di imprese del territorio esportatrici occasionali o 

potenziali interessate ad aderire all’iniziativa; la manifestazione prevede: a) una Fase 1 di check-up 

aziendale: analisi delle politiche e dei fabbisogni di ciascuna azienda, valutazione delle potenzialità per 

l’export, individuazione dei mercati più adatti alle esigenze aziendali, analisi e supporto nella 

compilazione del company profile; per tale fase è stato previsto un numero massimo di 20 imprese; b) 

una Fase 2 Piano export personalizzato: assistenza per la redazione di un piano export personalizzato, 

comprensivo di inquadramento aziendale, principali prodotti, target di mercato, strategia e modalità di 

ingresso, piano di azione, per la quale è previsto un numero stimato di n. 6 imprese (selezionate tra le 

imprese che hanno aderito alla Fase 1) che, a seguito del check-up, sono valutate dagli esperti come 

maggiormente pronte per aprirsi ai mercati esteri; 

CONSIDERATO che n. 10 imprese hanno aderito alla Manifestazione di interesse, e che nel 

periodo ottobre – dicembre sono stati completati i 10 export check-up della Fase 1, in modalità 

telematica in conseguenza dell’emergenza sanitaria; 



 
 

TENUTO CONTO che a seguito della conclusione delle attività di cui alla prima fase, il soggetto 

fornitore dei servizi specialistici Promos Italia S.c.r.l, in data 24 dicembre u.s., ha trasmesso una nota 

segnalando n. 9 imprese individuate quali più idonee per passare alla Fase 2 Piano export personalizzato 

prevista dal progetto; 

VISTO l’esito dell’istruttoria effettuata dal Servizio 6 che, con riferimento alle imprese 

individuate dal soggetto fornitore dei servizi specialistici, ha verificato la sussistenza dei requisiti 

previsti dall’art.2 della manifestazione di interesse;  

CONSIDERATO che i servizi previsti dalla Fase 2 Piano Export personalizzato configurano, 

come previsto dall’art. 5 della Manifestazione di interesse sopra citata, un aiuto in regime de minimis, 

erogato in forma di servizi pagati dalla Camera di commercio di Reggio Calabria di cui le imprese 

beneficiano senza dover corrispondere il relativo controvalore economico, e che il valore economico di 

tale aiuto è stato quantificato in € 610, come previsto dall’art. 4 della stessa Manifestazione di 

interesse; 

RICHIAMATO il Regolamento (UE) n. 1407/2013 della Commissione del 18 dicembre 2013 

relativo all’applicazione degli artt. 107 e 108 del trattato sul funzionamento dell’Unione Europea agli 

aiuti d’importanza minore (“de minimis”) in base al quale sono concessi benefici di cui alla citata 

manifestazione di interesse, ai sensi della normativa comunitaria relativa agli aiuti di importanza minore 

(“de minimis”); 

RICHIAMATO l’art.14 della L. 29/7/2015 n.115, concernente il Registro Nazionale Aiuti di 

Stato, che prevede l’obbligo di comunicazione degli aiuti di stato nel suddetto Registro;  

TENUTO CONTO che, ai sensi di quanto previsto dall’ art.9 c.9 del Decreto 31 maggio 2017, n. 

115 del Ministero dello Sviluppo Economico “Regolamento recante la disciplina per il funzionamento del 
Registro nazionale degli aiuti di Stato, ai sensi dell'articolo 52, comma 6, della legge 24 dicembre 2012, 
n. 234 e successive modifiche e integrazioni”, l’Ufficio competente ha provveduto agli obblighi di 

registrazione delle informazioni relative agli aiuti individuali concessi alle imprese di cui sopra, 

acquisendo il relativo «Codice Concessione RNA - COR», ed ha provveduto agli obblighi di verifica di cui 

agli artt. 14 e 15  dello stesso Decreto, acquisendo le relative visure, agli atti dell’ufficio; 

RICHIAMATO il Regolamento concernente i criteri e le modalità per la concessione di 

contributi, sovvenzioni, sussidi ed ausili finanziari e per l’attribuzione di vantaggi economici in 

conformità all’art. 12 della L. n.241/90 approvato con deliberazione consiliare n. 11 del 23/12/2003 

modificato con Delibera di Consiglio Camerale n.7 del 31/07/2007; 

RICHIAMATI l'art. 41 dello Statuto e gli artt. 4 e 16 del d. lgs. n. 165/2001 e successive 

modifiche ed integrazioni e la legge 29 dicembre 1993 n. 580, per ultimo modificata dal d.lgs 25 

novembre 2016 n.219, sul riordinamento delle Camere di Commercio; 

 

 

D E T E R M I N A 

 

 

A) di approvare l’elenco delle imprese ammesse a beneficiare alla Fase 2 Piano export 

personalizzato: 

 
  Denominazione Codice Fiscale / 

Partita IVA 

N.Rea CUP COR 

1 

Letterio Coppolino CPPLTR73R20F206R 176990 

J43D20000410005 4553474 



 
 

2 Societa' Agricola F.lli 

Zagarella 00102220803 136234 

J43D20000410005 4553485 

3 Calabria & Calabria di 

Sirianni Agostino SRNGTN77P04C747C 141825 

J43D20000410005 4553493 

4 Agro Pic di Perre Maria 

Carmela PRRMCR88L61D976P 180154 

J43D20000410005 4553499 

5 

Aviotech Srl 03053151209 194046 

J43D20000410005 4553507 

6 

Caracciolo CRCBRN76E10H224C 176494 

J43D20000410005 4553516 

7 

Cosmano Carmine CSMCMN83C17C710K 176101 

J43D20000410005 4553524 

8 Caffe' Cannizzaro Sas 

di Giovinazzo Paolo 01597850807 141222 

J43D20000410005 4553531

  

9 Master di Caracciolo 

Giulio Vittorio & C. Sas 02855490807 194843 

J43D20000410005 4553545 

 

 

B) di concedere alle imprese sopra elencate un contributo stimato di € 610 pro-capite in regime 

de minimis, erogati in forma di servizi pagati dalla Camera di commercio di Reggio Calabria, di cui le 

imprese beneficiano senza dover corrispondere il relativo controvalore economico; 

 

 

    La presente determinazione, ai sensi dell’articolo 7 dello Statuto è soggetta a pubblicazione all’Albo 

camerale on line previsto dall’art.32 della legge 18 giugno 2009 n.69 e disciplinato dal regolamento 

approvato per ultimo con delibera della Giunta Camerale n.51 del 18/07/2013, per sette giorni naturali 

e consecutivi ai sensi dell’art.62 del R.D. n.2011/1934. 

 

    IL FUNZIONARIO RESPONSABILE  

  Dott.ssa Giulia Megna 

         IL SEGRETARIO GENERALE 

                dott.ssa Natina Crea 

  

 

Atto sottoscritto con firma digitale ai sensi del d. lgs. n. 82 del 7/3/2005 e s.m.i. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

 


		2021-01-05T16:30:52+0100
	InfoCamere - Firma digitale
	MEGNA GIULIA
	InfoCamere - Firma digitale


		2021-01-14T10:27:58+0100
	InfoCamere - Firma digitale
	CREA NATINA
	InfoCamere - Firma digitale




